Протокол заседания

ГОРОДСКОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

воспитателей старшего дошкольного возраста № 3 от 19.04.2023г.

Тема: «КЕЙС-ТЕХНОЛОГИИ В ОБУЧЕНИИ ДЕТЕЙ НАВЫКАМ

БЕЗОПАСНОГО ПОВЕДЕНИЯ»

Место проведения: МБОУ СОШ №12 «Центр образования» «Центр

образования» г. Серпухов ул. Глазовская, д.41

Форма проведения: семинар - практикум

Время проведения: 09.00–12.00

Присутствовало: 34 человека

Повестка дня:

№ Содержание Время Ответственный

1. Встреча гостей.

Регистрация участников.

8.45-9.00  Харыбина М. В.

старший дежурный по

режиму

2.

Открытие ГМО

Приветственное слово

9.00-9.10

(музыкальный

зал)

Бец  Н. Ю.

заместитель директора по

ВМР

Крылова Н.А.

Руководитель ГМО

воспитателей старших групп

3. Выступление «Кейс-технологии» 9.10-9.20 Тарико Е.А.

Воспитатель

4. Открытый показ совместной

образовательной деятельности в

старшей группе по теме  «Азбука

безопасности»

9.20-9.45 Митрохина О.В., РусоваТ.С.

Воспитатели

5. Самоанализ совместной

образовательной деятельности

9.45-10.00 Митрохина О.В.

Воспитатель

6. Выступление из опыта работы

«Применение кейс-технологии  как

метода социально-

коммуникативной  и

речемыслительной  деятельности

дошкольника»

10.00-10.15  Русова Т.С.

Воспитатель

Выступление из опыта работы

«Фото-кейс технология в работе с

родителями с целью формирования

у детей навыков безопасного

поведения»

10.15-10.30 Позднякова Е.А.

Воспитатель

7. Выступление из опыта работы

«Ролевое проектирование»

10.30-10.45 Васильева В.В.

Воспитатель

8. Защита проекта «Будь осторожен!» 10.45-11.00 Булала С.П., Карамышева

М.С.

Воспитатели

9. Деловая игра «Осторожно, весна!» 11.00-11.25  Крылова Н.А.

Руководитель ГМО

воспитателей

старших групп

10.  Подведение итогов ГМО.

Обмен мнениями.

11.25-12.00 Крылова Н.А.

Руководитель ГМО

воспитателей

старших групп

Слушали:

Заместитель директора по ВМР Бец Н.Ю. поприветствовала всех

присутствующих и представила педагогов участников семинара –

практикума «Кейс – технологии в обучении детей навыкам безопасного

поведения»

Руководитель ГМО воспитателей старшего возраста Крылову Н.А.

поприветствовала всех присутствующих педагогов. Познакомила с планом

работы методического объединения.

Воспитатель МБОУ СОШ № 12 Тарико Е.А. выступила с сообщением из

опыта работы на тему «Кейс-технологии». Сообщение сопровождалось

презентацией. Педагог познакомил участников ГМО с наиболее

используемыми кейсами в дошкольном образовании.

Митрохина О.В., Русова Т.С. -  воспитатели МБОУ СОШ № 12 провели

совместную с детьми старшего дошкольного возраста образовательную

деятельность «Азбука безопасности»

Далее педагогами был проведен самоанализ открытого показа.

В ходе анализа просмотренного совместного мероприятия выступили

следующие педагоги: Корсун Н.В. отметила правильную организацию

педагогами самостоятельной деятельности детей по поиску разрешения

проблемных ситуаций и проигрывания заданных ролей,  Чернилина С.П.

отметила, что в  ходе проведенного занятия, все дети были довольно

активны, внимательны, заинтересованы, проявили самостоятельность.

Данная структура занятия вполне оправдана. Тоньшева А.Н. отметила, что

занятие прошло успешно, поставленные цели и задачи были достигнуты

педагогами

Воспитатель МБОУ СОШ № 12   Русова Т.С. познакомила участников с

опытом работы по применению кейс-технологии - как метода социально-

коммуникативной  и речемыслительной  деятельности дошкольника.

Позднякова Е.А., воспитатель МБОУ СОШ № 3 выступила с сообщением

из опыта работы на тему «Фото-кейс технология в работе с родителями с

целью формирования у детей навыков безопасного поведения». Сообщение

сопровождалось видео - презентацией. Педагог продемонстрировала

эффективные приемы работы с кейсом, вовлекая в процесс родителей.

Воспитатель МБОУ СОШ № 3 Васильева В.В. провела с

присутствующими педагогами мастер – класс ««Ролевое проектирование»,

целью которого было на основе заданной роли оценить поступки и поведение

участников предложенной ситуации.

Конкретные ситуации - это ситуация, которая произошла конкретно на месте,

которую подробно все разбирают, анализируют и приходят к решению.

Булала С.П., воспитатель МБОУ СОШ № 3 выступила с сообщением из

опыта работы по проектной деятельности «Будь осторожен!». Педагог

назвала цель, задачи, этапы работы. Выступление сопровождалось

презентацией.

Крылова Н.А., руководитель ГМО, старший воспитатель МБОУ СОШ

№ 19 провела с присутствующими педагогами деловую игру «Осторожно,

весна!», в которой все участники встречи попробовали применить на

практике кейс – технологию.

(материалы и выступления ГМО прилагаются

https://disk.yandex.ru/d/UchnGZwpiJd_Yw )

Руководитель ГМО воспитателей старшего возраста Крылову Н.А.

подвела итог работы ГМО, поблагодарила всех педагогов за работу и обмен

опытом.

Решение:

1. Распространить среди педагогов города опыт работы воспитателей МБОУ

СОШ № 12 (дошкольное отделение «Капелька») по теме  «Применение кейс-

технологии  как метода социально-коммуникативной  и речемыслительной

деятельности дошкольника».

2. Распространить опыт работы воспитателей МБОУ СОШ № 3

(дошкольное отделение «Звездочка») по теме «Фото-кейс технология в работе с

родителями с целью формирования у детей навыков безопасного поведения»

среди педагогов города.

3.  Сделать рассылку материалов ГМО на платформе Padlet  для воспитателей

старшего дошкольного возраста

Руководитель ГМО      Крылова Н.А.

Методист:        Орлова Т.Э

https://disk.yandex.ru/d/UchnGZwpiJd_Yw